

KẾ HOẠCH

quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 25/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc mua, đọc và làm theo báo, tạp chí của Đảng

Thực hiện Hướng dẫn số 11-HD/BTGTU, ngày 12/4/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 25/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc mua, đọc và làm theo báo, tạp chí của Đảng, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện trong Đảng bộ Khối, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của báo, tạp chí của Đảng trong việc tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; định hướng dư luận xã hội; góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

2. Yêu cầu

Việc học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị; xác định trách nhiệm các cấp ủy đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị trong việc mua, đọc và làm theo báo, tạp chí của Đảng trở thành nền nếp trong các tổ chức cơ sở đảng và từng cán bộ, đảng viên.

II- NỘI DUNG

1. Tổ chức học tập, quán triệt

- Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở, Đoàn Khối các cơ quan tỉnh tổ chức triển khai quán triệt những nội dung cơ bản trong Chỉ thị số 06-CT/TU cho toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên và quần chúng của cơ quan, đơn vị với hình thức phù hợp.

- Tài liệu: Chỉ thị số 06-CT/TU, Thông báo Kết luận số 173-TB/TW ngày 06/4/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-

CT/TW của Bộ Chính trị khóa VIII về việc mua và đọc báo, tạp chí của Đảng” và các văn bản có liên quan.

2. Một số nhiệm vụ cần tập trung triển khai thực hiện

Các cấp ủy cơ sở đảng trong Khối, Đoàn Khối các cơ quan tỉnh căn cứ vào nội dung của Chỉ thị số 06-CT/TU và tình hình, đặc điểm cụ thể tại cơ quan, đơn vị cần tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU.

- Xác định trách nhiệm của các cấp ủy đảng, lãnh đạo cơ quan, đơn vị và cán bộ, đảng viên về việc mua, đọc và làm theo báo, tạp chí của Đảng; đưa phong trào đọc và làm theo báo, tạp chí của Đảng trở thành hoạt động thường xuyên, rộng khắp.

- Chỉ đạo lập dự toán kinh phí mua báo, tạp chí của Đảng theo từng năm, bảo đảm sử dụng kinh phí đúng nguyên tắc, đúng mục đích; kiểm tra chặt chẽ việc cấp và sử dụng kinh phí mua báo, tạp chí của Đảng.

- Tổ chức phát hành báo, tạp chí của Đảng đến các tổ chức cơ sở đảng, cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên và quần chúng bảo đảm kịp thời, đầy đủ.

- Định kỳ, đánh giá việc thực hiện công tác mua, đọc và làm theo báo, tạp chí của Đảng; kịp thời biểu dương, khen thưởng những đơn vị thực hiện tốt và chấn chỉnh, phê bình những đơn vị thực hiện chưa tốt.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chỉ đạo, hướng dẫn các chi, đảng bộ trực thuộc xây dựng kế hoạch thực hiện và tổ chức quán triệt cho cán bộ, đảng viên theo kế hoạch; đồng thời theo dõi, đôn đốc và đưa vào chương trình kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU tại một số chi, đảng bộ cơ sở; định kỳ tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

Ban Tổ chức Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đưa nội dung việc mua và tổ chức đọc báo, tạp chí của Đảng vào tiêu chí đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng hàng năm; biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân thực hiện tốt và chấn chỉnh, phê bình những đơn vị thực hiện chưa tốt.

Văn phòng Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối hướng dẫn, dự toán chi tiết về sử dụng kinh phí đặt mua báo, tạp chí của Đảng của các tổ chức cơ sở đảng trong Khối.

2. Các cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở, Đoàn Khối các cơ quan tỉnh xây dựng kế hoạch và tổ chức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và quần chúng theo kế hoạch một cách nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả với các hình thức thích hợp; tăng cường kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện; định kỳ gắn với báo cáo 6 tháng, cuối năm về công tác xây dựng Đảng, báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU về Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối).

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- BTV Đảng ủy Khối,
- Các ban ĐUK, Đoàn khối,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Website ĐUK,
- Lưu VP, BTGĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Bùi Quang Nhật